
 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 321  del 05-12-2022 
 

Oggetto:  MODIFICA ED INTEGRAZIONE ALLA DELIBERAZIONE DI G.M. N. 98 
DEL 06.04.2022.  RIASSEGNAZIONE DELLE COMPETENZE 
GESTIONALI DELL' UFFICIO CED AL SETTORE PROTEZIONE CIVILE 
ED ECOLOGIA. 

 
L'anno  duemilaventidue, addì  cinque, alle ore17:00 del mese di dicembre, nella sala delle 

adunanze della Sede Comunale suddetta, in seguito a regolare comunicazione, si è riunita la Giunta 

Municipale,  nelle persone dei signori:  
 
CARTA GIUSEPPE SINDACO A 
MARINO GUIDO VICE SINDACO P 
Magnano Massimo ASSESSORE P 
INCONTRO FLORA ASSESSORE P 
NICOSIA FRANCESCO ASSESSORE A 
MAZZIO SERENA ASSESSORE P 
 

 Risultano presenti n.    4 e assenti n.    2.  
 

Assume la presidenza il VICE SINDACO  MARINO GUIDO, partecipa il SEGRETARIO 

COMUNALE del Comune Dott. Tumminello Antonio, dichiara  legale  la  presente  riunione  ed  

invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

Ai sensi dell’articolo 151, comma 1 del D.L.vo del 18/08/2000, n. 267 si attesta la copertura 

finanziaria della spesa. 

 

IMPEGNO N. 
 
 
 

Dirigente Uffici Finanziari Data ******* 
F.to ******* *******  

  



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 321 del 05-12-2022 Pag. 2 
 

Il sottoscritto Guido Marino, in qualità di vice Sindaco del Comune di Melilli, sottopone 
all’Onorevole Giunta la seguente proposta di deliberazione, avente ad oggetto:  
 

MODIFICA ED INTEGRAZIONE ALLA DELIBERAZIONE DI G.M. N. 98 DEL 
06.04.2022. – RIASSEGNAZIONE DELLE COMPETENZE GESTIONALI DELL’ 
UFFICIO CED AL SETTORE PROTEZIONE CIVILE ED ECOLOGIA. 
 
VISTA la deliberazione di G.M. n. 89 del 31.03.2022, con la quale il Responsabile della Protezione 
Civile D.M. Gaetano Albanese veniva nominato Responsabile per la Transizione Digitale (RTD); 

RICHIAMATA la successiva deliberazione di G.M. n. 98 del 06/04/2022, con la quale, a modifica 
del superiore atto,  veniva nominato Responsabile per la Transizione Digitale (RTD), il Segretario 
Generale Dott. Antonio Tumminello; 

RILEVATO che con la medesima deliberazione di G.M. n. 98/2022 si provvedeva, tra l’altro,  a 
riorganizzare l’Ufficio CED, col fine di rendere più fluida e funzionale l’attività dello stesso, 
trasferendone la competenza alla Segreteria Generale; 

CONSIDERATA ora la necessità di garantire l’attività gestionale  dell’Ufficio CED,  
riassegnandone la competenza al Responsabile del Settore Protezione Civile ed Ecologia -  D.M. 
Gaetano Albanese, come in precedenza disposto,  per la  riorganizzazione generale della 
funzionalità dei servizi dell’ente, con delibera di  G.M. n. 10 del 14/01/2021 e successiva G.M. n. 
310 del 18/11/2021; 

RITENUTO, pertanto,  di dover trasferire la titolarità dell’Ufficio CED al Responsabile della 
Protezione Civile D.M. Gaetano Albanese, che ne curerà la gestione amministrativa dei contratti in 
essere, le attività generali, gli affidamenti sul MePa e le scelte del contraente;  

DATO ATTO che l’Ufficio CED, funzionalmente dipendente dal Responsabile della Protezione 
Civile D.M. Gaetano Albanese, si componga della seguente unità: 

- dipendente Mario Longo; 

DATO ATTO che, qualora fosse necessario ai fini del perseguimento della digitalizzazione 
dell’Ente, l’Ufficio potrà, inoltre, essere integrato con i seguenti attori esterni: 

- Consulenti per i servizi di supporto specialistico al RTD; 
- Rappresentanti Software House fornitrici dei gestionali; 
- Rappresentanti Società di hosting affidatarie dei portali istituzionali dell’Amministrazione; 
- Fornitori servizi cloud. 

 

PROPONE 

 

 DI APPROVARE la presente proposta di deliberazione, come sopra articolata e che qui s’intende riportata 
in ogni considerazione;  

DI RIASSEGNARE, a modifica della deliberazione di G.M. n. 98 del 06.04.2022, la competenza 
dell’Ufficio CED al Responsabile del Settore Protezione Civile ed Ecologia -  D.M. Gaetano 
Albanese, disposto, per la riorganizzazione generale della funzionalità dei servizi dell’ente, con 
delibera di G.M. n. 10 del 14/01/2021 e successiva G.M. n. 310 del 18/11/2021; 



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 321 del 05-12-2022 Pag. 3 
 

DI DARE ATTO che l’Ufficio CED, funzionalmente dipendente dal Responsabile della Protezione 
Civile D.M. Gaetano Albanese, si componga della seguente unità: 

- dipendente Mario Longo; 

DI DARE ATTO che compete al Settore Protezione Civile ed Ecologia l’attività gestionale del 
CED,   che ne curerà la gestione amministrativa dei contratti in essere, le attività generali, gli 
affidamenti sul MePa e le scelte del contraente; 

DI DARE ATTO che, qualora fosse necessario ai fini del perseguimento della digitalizzazione 
dell’Ente, l’Ufficio potrà, inoltre, essere integrato con i seguenti attori esterni: 

- Consulenti per i servizi di supporto specialistico al RTD; 
- Rappresentanti Software House fornitrici dei gestionali; 
- Rappresentanti Società di hosting affidatarie dei portali istituzionali dell’Amministrazione; 
- Fornitori servizi cloud. 

 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Segretario Generale Responsabile (RTD), al 
dipendente interessato, al Settore del Settore Protezione Civile ed Ecologia nonchè a tutti gli altri 
Responsabili di P.O. dell’Ente;  

DI DICHIARARE, con distinta e separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

           

Il Vice Sindaco 

           Guido Marino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  
 

 VISTA l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:  
“MODIFICA ED INTEGRAZIONE ALLA DELIBERAZIONE DI G.M. N. 98 
DEL 06.04.2022.  RIASSEGNAZIONE DELLE COMPETENZE 
GESTIONALI DELL' UFFICIO CED AL SETTORE PROTEZIONE CIVILE 
ED ECOLOGIA”. 



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 321 del 05-12-2022 Pag. 4 
 

 CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale 
motivazione sono idonei a determinare l’adozione di siffatto provvedimento; 
 RITENUTO di fare propria la proposta di deliberazione, ritenendola meritevole 
di approvazione; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 
VISTA la L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs. n. 267/00; 

 ACQUISITI i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai 
Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTE le LL.RR. n. 44/91 e n. 23/97;   
 CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge; 
 

D E L I B E R A  
 

DI APPROVARE la presente proposta di deliberazione, come sopra articolata 
e che qui s’intende riportata in ogni considerazione;  

DI RIASSEGNARE, a modifica della deliberazione di G.M. n. 98 del 
06.04.2022, la competenza dell’Ufficio CED al Responsabile del Settore Protezione 
Civile ed Ecologia -  D.M. Gaetano Albanese, disposto, per la riorganizzazione 
generale della funzionalità dei servizi dell’ente, con delibera di G.M. n. 10 del 
14/01/2021 e successiva G.M. n. 310 del 18/11/2021; 

DI DARE ATTO che l’Ufficio CED, funzionalmente dipendente dal 
Responsabile della Protezione Civile D.M. Gaetano Albanese, si componga della 
seguente unità: 
- dipendente Mario Longo; 

DI DARE ATTO che compete al Settore Protezione Civile ed Ecologia 
l’attività gestionale del CED, che ne curerà la gestione amministrativa dei contratti in 
essere, le attività generali, gli affidamenti sul MePa e le scelte del contraente; 

DI DARE ATTO che, qualora fosse necessario ai fini del perseguimento della 
digitalizzazione dell’Ente, l’Ufficio potrà, inoltre, essere integrato con i seguenti 
attori esterni: 

- Consulenti per i servizi di supporto specialistico al RTD; 
- Rappresentanti Software House fornitrici dei gestionali; 
- Rappresentanti Società di hosting affidatarie dei portali istituzionali 

dell’Amministrazione; 
- Fornitori servizi cloud. 

 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Segretario Generale 

Responsabile (RTD), al dipendente interessato, al Settore del Settore Protezione 
Civile ed Ecologia nonchè a tutti gli altri Responsabili di P.O. dell’Ente;  

INOLTRE, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge, 
 

D E L I B E R A  
 

 DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, 
della L.R. n. 44/91, stante l’urgenza insita nel presente provvedimento. 



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 321 del 05-12-2022 Pag. 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 321 del 05-12-2022 Pag. 6 
 

Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto. 
 
 Il VICE SINDACO  
  F.to  MARINO GUIDO  
 

 
 

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Magnano Massimo  F.to Dott. Tumminello Antonio 

  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. 4835 
 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 
 

SI CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dal 07-12-2022 al 22-12-2022 registrata al n. 4835 
Reg. pubblicazioni 
 
Dalla Residenza Municipale, li 23-12-2022 
         SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE
              

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Tumminello Antonio 

                    IL MESSO COMUNALE  
                                                                                                                                                                                       
................................................................................................................................................................................................ 

CERTIFICATO DI  AVVENUTA  PUBBLICAZIONE N. 4835 
 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 
 

SI CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 07-12-2022 al 22-12-2022 e che non sono 
pervenuti reclami. 
 
Dalla Residenza Municipale, li 07-12-2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Tumminello Antonio 

                    IL MESSO COMUNALE                                                                                          
 
................................................................................................................................................................................................ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data 18-12-2022  
 
- Dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell’art.12 L.R. n.44/91; 
 
Melilli, lì 19-12-2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Tumminello Antonio 

 
 



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 321 del 05-12-2022 Pag. 7 
 

 
 


	N. 321  del 05-12-2022
	ATTESTA


